Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества»

П Р И К А З

 От 31.08.2020          № 92/3

О назначении лица,

ответственного за информационную

безопасность МБОУ ДО ДДТ

в 2020/2021 учебном году

В целях обеспечения информационной безопасности МБОУ ДО ДДТ,

ограничению доступа учащихся к видам информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и развитию

детей, а так же не соответствующей задачам образования, в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицом, ответственным за информационную

безопасность МБОУ ДО ДДТ, и обеспечение безопасного доступа к сети

«Интернет» Ворошилову Н. И., заместителя директора по БЖ.

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за

обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» МБОУ ДО ДДТ

(приложение).

3. Ворошиловой Н. И. принять меры по обеспечению

информационной безопасности МБОУ ДО ДДТ:

3.1. Обеспечить контроль по безопасности доступа к сети «Интернет»

в МБОУ ДО ДДТ.

3.2. Обеспечить защищенность информационных ресурсов МБОУ

ДО ДДТ.

3.3. Подготовить инструкции по обеспечению информационной

безопасности при использовании сети «Интернет» в срок до 10.09.2020.

3.4. Проводить мониторинг изменения федерального

законодательства и нормативно-правовых актов федерального уровня,

связанных с защитой детей от видов информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (по мере

необходимости).

3.5. Проводить ежеквартальный мониторинг качества работы

системы контентной фильтрации в МБОУ ДО ДДТ.

3.6. Обеспечить мониторинг использования сайтов в образовательной

деятельности в целях обучения и воспитания обучающихся в

образовательной организации в срок до 10.09.2020.

3.7. Обеспечить контроль за отсутствием информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования, на официальном сайте МБОУ ДО ДДТ.

3.8. Провести инструктажи с работниками МБОУ ДО ДДТ в

соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 «О

направлении информации» в срок до 10.09.2020.

Приложение

к приказу МБОУ ДО ДДТ

от 31.08.2020 № 92/3

Должностная инструкция

ответственного за обеспечение безопасного доступа к сети

«Интернет» МБОУ ДО ДДТ

1. Общие положения

 1.1. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети

«Интернет» и ограничение доступа к информационным Интернет-ресурсам

назначается на должность и освобождается от должности руководителем

МБОУ ДО ДДТ.

1.2. Ответственный за работу в сети «Интернет» и ограничение доступа

к информационным Интернет-ресурсам подчиняется непосредственно

руководителю или заместителю руководителя, курирующего вопросы

информатизации образования.

1.3. Ответственный за работу в сети «Интернет» и ограничение доступа

к информационным интернет-ресурсам руководствуется в своей

деятельности Конституцией и законами РФ, государственными

нормативными актами МКУ УО; Правилами и нормами охраны труда,

техники безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными

правовыми актами общеобразовательного учреждения, а также настоящей

должностной инструкцией.

2. Основные задачи и обязанности

2.1. Ответственный за работу в сети «Интернет» и ограничение

доступа к информационным интернет-ресурсам в общеобразовательном

учреждении обеспечивает доступ сотрудников МБОУ ДО ДДТ и учащихся к

Интернету, а именно:

 планирует использование ресурсов сети Интернет в

образовательном учреждении на основании заявок работников

образовательного учреждения;

 систематически повышает свою профессиональную

квалификацию, общепедагогическую предметную компетентность, включая

ИКТ-компетентность, компетентность в использовании возможностей

Интернета в учебном процессе;

 Ведет учет пользователей «точки доступа к Интернету». В случае

необходимости лимитирует время работы пользователя в Интернете.

 Участвует в организации повышения квалификации сотрудников

МБОУ ДО ДДТ по использованию Интернета в профессиональной

деятельности.

3. Права

3.1. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в

общеобразовательном учреждении имеет право:

 Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые

обучающимися в учебном процессе на основе запросов педагогов.

 Участвовать в административных совещаниях при обсуждении

вопросов, связанных с использованием Интернета в образовательном

процессе и управлении МБОУ ДО ДДТ.

 Отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к

Интернету» в рамках своей компетенции.

 Ставить вопрос перед руководителем общеобразовательного

учреждения о нарушении пользователями «точки доступа к Интернету»

правил техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения,

регламента работы в Интернете.

4. Ответственность

4.1. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в МБОУ

ДО ДДТ несет полную ответственность за:

 Надлежащее и своевременное выполнение обязанностей,

возложенных на него настоящей должностной инструкцией.

 Соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной

безопасности и норм охраны труда в организации.

 Состояние делопроизводства по вверенному ему направлению

работы.